
1. Jako 
jediná škola
v Pardubickém 
kraji nabízí 
studium čtyř-
letého matu-
ritního oboru 
Zdravotnické 
lyceum a tří-
letého oboru 
Ošetřovatel s výučním listem.

2. SZŠ Pardubice se stala historicky první fakultní 
školou Fakulty zdravotnických studií Univerzity 
Pardubice.

3. Škola má bohatou historii i moderní součas-
nost a disponuje týmem pedagogů, který je zárukou 
vysoké kvality výuky.

Pandemie koronaviru zasáhla do života většiny obča-
nů České republiky, současně však ukázala charak-
tery a zformovala nové hrdiny. K nim nepochybně 
patřili zdravotníci, kteří covidu čelili v první linii. Jejich 
zdatnými pomocníky, ale byli i žáci zdravotnických 
škol. Také ti ze SZŠ Pardubice se aktivně zapojili do 
výpomoci a strávili stovky hodin ve zdravotnických 
zařízeních, očkovacích centrech nebo zařízeních 
sociální péče. Za tuto nezištnou činnost se jim dostalo 
významného ocenění. Ministr zdravotnictví Adam 
Vojtěch a hlavní sestra ČR Alice Strnadová udělili 
pamětní diplom za mimořádnou pomoc v boji s pan-
demií v letech 2019–2021 
Asociaci zdravotnických 
škol ČR, jejímž členem je 
i SZŠ Pardubice. ZDRAVO-
hrátky k tomuto ocenění 
gratulují s uznáním a res-
pektem. 

...  až devadesát procent 
absolventů odchází stu-
dovat na vyšší odborné 
nebo vysoké školy 
a uplatnění těch zbý-
vajících na pracovním 
trhu je stoprocentní?

...  dny otevřených dveří se uskuteční v úterý 14. 
prosince 2021 od 10 do 17 hodin a v sobotu 22. 
ledna 2022 od 8,30 do 11 hodin?

...  studenti třetího a čtvrtého ročníku vykonávají 
praxi v nasmlouvaných odděleních Pardubické 
nemocnice?

...  v rámci volitelných kurzů absolvují zájemci ma-
sérský kurz, kurz tejpování nebo intenzivní výuku 
cizího jazyka s rodilým mluvčím?

Pro Adélu Křetínskou byl rok 2021 přelomový. 
V červnu nejprve úspěšně zvládla maturitu 

na SZŠ Pardubice v oboru Zdravotnické lyceum 
a po prázdninách nastoupila na studium dentál-
ní hygieny na Karlově univerzitě v Praze. Ačkoliv 
devatenáctiletou dívku z Pardubic čeká 
ještě několik let strávených na 
vysoké škole, už pomalu spřádá 
svůj životní sen – mít jednou svou 
vlastní ordinaci.

Věděla jste už jako malá, že svůj 
život spojíte se zdravotnictvím?
Pravda je, že jako dítě mě obklopova-
ly hračky, které měly ke zdravotnictví 
blízko – mohly se s nimi vrtat zuby 
nebo dávat injekce. A také jsem vždy 
chtěla pracovat s lidmi a pomáhat jim – 
buď jako psycholožka, nebo lékařka.

Volba střední zdravotnické školy v deváté 
třídě tak pro vás byla jasná?
Nakonec jsem se přihlásila na Zdravotnické ly-
ceum v Pardubicích, protože jako jediná škola 
v celém kraji poskytuje vhodné vzdě-
lání pro vysokoškolské 
studium v tomto 
zaměření.

Jak jste 
zvládla 
přestup ze 
základní 
školy?
Přiznám se, 
že první rok 
pro mne byl 
náročný. Ani ne 

kvůli tomu, že jsem nikoho neznala, protože jsme se 
jako kolektiv dali se spolužáky rychle dohromady. 
Spíše mi to dalo zabrat z hlediska učení – vše bylo 
nové a poměrně obsáhlé, takže jsem se musela 

denně dost intenzivně připravovat.

Nakonec jste však studium zvládla…
Nezbylo mi nic jiného, než makat 

a učit se, pokud jsem chtěla školu 
dokončit.

Co soudíte o pedagogickém 
sboru v pardubické 
„zdravce“?
To si určitě nemo-
hu stěžovat. Ve 
škole je hodně 
kvalitních učitelů, 
kteří jsou ochotni 
kdykoliv poradit 
a pomoci. Škola je 

zaměřena na pomoc 
lidem, a to se v ní 

plně odráží i v celkové 
atmosféře.

Domníváte se, že vás škola hodně naučila a dala 
vám potřebné vědomosti?
Rozhodně ano. Byla zde spousta odborných před-
mětů, což nám poskytlo široký rozhled a mnoho 
znalostí. Zdravotnické lyceum považuji za výbornou 
přípravu na vysokou školu.

Jaká bude vaše další zdravotnická specializace?
Ráda bych v budoucnu pracovala jako dentální 
hygienistka. Sama bych chtěla mít krásné a zdravé 
zuby, protože ty často bývají první „navštívenkou“ 
každého člověka. Přála bych si, aby z mé laboratoře 
odcházeli pacienti spokojení, usměvaví a sebevě-

domí.

Neuvažovala jste o tom, že se 
stanete zubařkou?
Ani ne. Zubaři se hodně „šťourají“ 
v puse, vrtají a trhají zuby, provádě-

jí resekce. A tohle už bych dělat 
nechtěla. V puse mě víc zajímá 

celkový estetický dojem. Chci 
lidem vysvětlovat, jak o chrup 
správně pečovat. 

Absolvovala jste také 
nějakou praxi?
Praxi zaměřenou na péči 

o zuby jsme na střední 
škole neměli. Ta mě čeká 
až na vysoké škole.

Máte už představu o své 
profesi po skončení 

studia?
Zpočátku asi nastoupím 
někam do střediska, abych 
získala praxi a kontakty. Mít 
však jednou vlastní ordinaci, 
to je můj velký sen.

ZE ŠKOLNÍ NÁSTĚNKY

„Zdravotnické 

lyceum považuji za 

výbornou přípravu na 

vysokou školu.“

DOTAZNA

PROČ JÍT PRÁVĚ SEM HVĚZDY (ZE) ŠKOLY VÍTE, ŽE...

KRÁSNÉ ZUBY JSOU PRVNÍ NAVŠTÍVENKOU

Speciální vydání pro Střední zdravotnickou školu Pardubice www.szs-pardubice.cz | www.klickevzdelani.cz/zdravohratky

ZDRAVOhrátkyinfo 2021/2022

S P E C I Á L N Í  V Y D Á N Í  P R O  S T Ř E D N Í  Z D R A V O T N I C K O U  Š K O L U  P A R D U B I C E

www.szs-pardubice.cz | www.klickevzdelani.cz/zdravohratky

CO SI VYBRAT

Přehled studijních a učebních oborů na Střed-
ní zdravotnické škole Pardubice pro školní 

rok 2022/2023, kdy sem nastoupí současní žáci 
devátých tříd, je následující:

ČTYŘLETÉ 
MATURITNÍ OBORY

ZDRAVOTNICKÉ LYCEUM
78-42-M/04
Absolventi získávají střední vzdělání s maturitní 
zkouškou. 

Uplatnění absolventa: Absolvent oboru vzdělání 
zdravotnické lyceum je připraven především pro 
další studium zdravotnických oborů na lékařských, 
farmaceutických, zdravotně sociálních a jiných fakul-
tách vysokých škol a vyšších odborných škol.

Osvojené klíčové kompetence spolu s úplným 
odborným vzděláváním vytvářejí velmi dobré 
předpoklady i pro přímé uplatnění na trhu práce na 
specifi ckých pracovních pozicích, např. pracovníků 
ve zdravotnické administrativě, zdravotnickém pojiš-
ťovnictví a na zdravotně sociálních odborech orgánů 
veřejné správy.

Počet přijímaných uchazečů: 30.

PRAKTICKÁ SESTRA
53-41-M/03

Absolventi získávají střední vzdělání s matu-
ritní zkouškou. 

Profi l absolventa: Absolvent je připraven 
k výkonu práce středního zdravotnického pracov-

níka, který bez odborného dohledu 
poskytuje ošetřovatelskou péči 

dospělým i dětem (s výjimkou 
novorozenců) a podílí se na 

preventivní, diagnostické, 
neodkladné, léčebné, 
rehabilitační a dispenzární 

péči v rozsahu své odbor-
né způsobilosti.

Možnosti uplatnění 
absolventa: Absolvent 

se uplatní ve 

zdravotnických zařízeních lůžkového i ambulant-
ního charakteru a při poskytování komunitní nebo 
domácí zdravotní péče i jako zdravotnický pracovník 
v zařízeních sociálních služeb, zejména v léčebnách 
dlouhodobě nemocných, v zařízení geriatrické péče 
a v zařízení hospicové a respitní péče.

Praktická výuka třetího a čtvrtého ročníku oboru 
Praktická sestra probíhá na chirurgickém, interním, 
kardiologickém, neurologickém a urologickém 
oddělení Pardubické nemocnice. V průběhu souvislé 
odborné praxe žáci pracují v malých skupinách i na 
dalších odděleních včetně oddělení JIP či ARO. Ve 
čtvrtém ročníku navíc žáci absolvují stáž i na odděle-
ní domácí péče.

Počet přijímaných uchazečů: 60.

TŘÍLETÝ UČEBNÍ 
OBOR

OŠETŘOVATEL/KA
53-41-h/01

Absolventi získávají střední vzdělání 
s výučním listem.

Profi l absolventa: Po úspěšném 
vykonání závěrečné zkoušky je 

absolvent připraven k výkonu 
práce zdravotnického 

pracovníka, který se 
pod odborným 

dohledem 
všeobecné 

sestry, 
porodní 

asis-
tentky 
nebo 

radiologického asistenta v rozsahu své odbor-
né způsobilosti podílí na poskytování základní 
ošetřovatelské péče a specializované péče v rámci 
ošetřovatelského procesu. Absolvent je vzděláván 
tak, aby získal kompetence v oblasti odborných 
vědomostí, dovedností a návyků, ale kompetence 
ve všeobecném vzdělání.

Možnosti uplatnění absolventa: Absolvent se 
uplatní ve zdravotnických zařízeních a sociálních 
zařízeních, zejména v nemocnicích nebo ošetřo-
vatelských centrech, v domácí ošetřovatelské péči, 
v léčebnách dlouhodobě nemocných, v ústavech so-
ciální péče, ve stacionářích pro osoby se zdravotním 
postižením, v zařízeních pro seniory a hospicích.

Absolventi získávají střední vzdělání s výučním 
listem – úplné středoškolské vzdělání si však 
mohou doplnit.

Praktická výuka ve druhém a třetím ročníku
oboru Ošetřovatel/ka probíhá na neurologickém, 
urologickém, neurochirurgickém, traumatologickém 
a geriatrickém oddělení Pardubické nemocnice. Také 
u tohoto oboru absolvují žáci souvislou odbornou 
praxi i na dalších odděleních této nemocnice.

Počet přijímaných uchazečů: 30.

Přehled studijních a učebních oborů 2022/2023

3 LETÝ 

OBOR

4 LETÉ 

OBORY

ZÁZEMÍ

KDE SE BYDLÍ

Areál SZŠ Pardubice se nachází v městské 
části Pardubičky. Pokoje jsou třílůžkové vyba-
vené moderním nábytkem, s vlastním sociálním 
zařízením. Pro ubytované jsou k dispozici vyba-
vené kuchyňky, studovny s počítači a klubovny 
s televizí.

Domov mládeže je součástí areálu školy. Ve 
3. a 6. patře zajišťuje SZŠ ubytování pro studenty 
Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubi-
ce jako vysokoškolské koleje. Ve 4. a 5. patře jsou 
ubytováni žáci SZŠ. 

Provoz domova mládeže je zajištěn od neděle 
do pátku, tj. v době školního vyučování 
nepřetržitě. Pro volný čas slouží ubytovaným 
tělocvična, multifunkční hřiště, dílna pro výtvar-
nou činnost, počítače s internetem, Wi-Fi a školní 
knihovna. Součástí areálu je také školní jídelna.

Měsíční poplatek za ubytování činí 1 500 Kč, 
záloha na stravování je 1 500 Kč a celková 
měsíční platba představuje 3 000 Kč.

V domově mládeže celoročně probíhají různé 
sportovní aktivity, lze využít aquacentrum 
nebo návštěvy hokejových utkání Dyna-
ma Pardubice. Žáci se také často zapojují do 
různých sportovních soutěží a turnajů. Konají se 
zde také diskotéky, besedy k aktuálním tématům, 
vánoční i velikonoční pečení či opékání buřtů na 
čarodějnice.

Speciální vydání pro Střední zdravotnickou školu Pardubice www.szs-pardubice.cz | www.klickevzdelani.cz/zdravohratky



PŘÍNOSNÁ TRADICE DofE
V SZŠ Pardubice se 
stalo tradicí, že žáci se 
úspěšně zapojují do 
programu DofE – Ceny 
vévody z Edinburghu. 
Tento celosvětový pro-
jekt umožnuje mladým 

lidem odhalit potenciál v oblasti rozvoje talentu, 
sportu, dobrovolnictví a expedičních dovedností. 
V prosinci 2019 dosáhl sedmičlenný tým bronzové 
úrovně a převzal certifi kát na Staroměstské radnici 
v Praze. Navzdory složitému covidovému období se 
do programu přihlásily i týmy z dalších tříd školy 
a už plní přínosné aktivity stříbrné a zlaté úrovně. 
Píší básně, kreslí, věnují se přípravě vegetariánské 
stravy, vzdušné akrobacii, doučují žáky a hodně 
sportují. Spolupracují s Fondem ohrožených dětí Klo-
kánek a pomáhají rodině s vážně postiženou Eliškou.

NA SOUTĚŽÍCH SBÍRAJÍ ÚSPĚCHY
Studenti SZŠ Pardubice dosahují 
vynikajících výsledků na soutěžích 
odborných dovedností. Mimořád-
ně se jim daří třeba v dlouhodobých 
soutěžích projektu ZDRAVOhrát-
ky. V roce 2018 ocenila odborná po-
rota prvním místem grafi cký vizuál 
Terezy Dostálové upozorňující na 

zdravotní a sociální problémy. O rok později zvítězila 
Anette Bauer v literární soutěži Kouzlo mého obo-
ru. V roce 2018 zazářil také Filip Janeba, když vyhrál 
celostátní kolo Psychologické olympiády na téma 
Síla okamžiku, kterou podle něj lidem nejvíc kazí 
mobilní telefony. Studenti „zdravky“ jsou pravidelný-
mi účastníky i dalších soutěží, jako jsou Ekonomická 
olympiáda a Přírodovědný klokan.

OSVĚTOU POMÁHAJÍ VEŘEJNOSTI
Žáci SZŠ Pardubice se 
zapojují také do projek-
tů, při nichž mohou na 
veřejnosti prezentovat 
svou školu i znalosti. 
Jednou z aktivit je 
Zdravý úsměv, při níž 
učí děti v mateřských 
školách, jak správně pečovat o chrup. Žákům z vyš-
ších ročníků základních škol je určen preventivní 
program Hrou proti AIDS. Naopak školáci z nižších 
tříd, ale i z mateřinek se seznamují zábavnou formou 
v interaktivních kurzech se základy první pomoci. 
Studenti se podílejí i na Dnech zdraví pro základní 
školy nebo na Dnech zdraví zaměřených na seni-
ory. Od roku 2014 je škola zapojena do charitativní 
sbírky Dobrý anděl a peníze vybrané od žáků a uči-
telů pomáhají vybraným pacientům s těžkým nebo 
chronickým onemocněním.

„Zaujalo mě, že můžu pomáhat 
lidem a získané znalosti pak 
využít i pro své blízké v přípa-
dě potřeby. Je super, že už od 
prvního ročníku jsme chodili 
na exkurze do nemocnice. Teď 
si ještě doplňuji další odborné 
vzdělání a v budoucnu chci 
určitě zůstat ve zdravotnictví, 
případně pracovat v mateřské 

škole. Pro toto studium je potřeba mít chuť pomáhat 
druhým, být trpělivý a empatický.“ 
Karen Soukupová, 19 let, absolventka oboru 
praktická sestra 

„Odmala mám empatii k lidem 
a současně jsem věděla, že zdra-
votnictví nabízí mnoho odvětví, 
ze kterých si později budu moci 
vybrat. Považuji tuto školu jako 
start k budoucímu povolání. 
Nejvíc mě bavila biologie a sa-
mozřejmě praxe v nemocnici. Po 
studiu vysoké školy bych jednou 
ráda pomohla k nějakému vý-
znamnému objevu či pokroku na poli imunologie. 
Kateřina Teplicová, 20 let, absolventka oboru 
praktická sestra 

„Od dětství jsem chtěla pomáhat 
lidem, jak po zdravotní, tak 
i psychické stránce. Škola mě 
hodně připravila na začátek 
ještě dlouhé cesty. Nejvíc mě 
bavila první pomoc a ošetřova-
telství. Podala jsem si přihlášku 
na obor porodní asistentka na 
Univerzitě Pardubice. V budouc-
nu se chci specializovat na práci 

s dětmi – nejraději jako porodní asistentka na nějaké 
soukromé klinice.“ 
Radka Šildová, 21 let, absolventka oboru praktická 
sestra

„Po absolvování předmětu první 
pomoc v boji na střední vojenské 
škole jsem se rozhodla přejít 
přímo na ´zdravku´. Nejvíc mě 
zaujala psychologie a pomoc 
lidem právě po této stránce. Po 
maturitě jsem se rozhodla po-
kračovat na Univerzitě Pardubice 
na humanitních studiích a získat 
další všeobecný přehled o člově-
ku. Mám dva sny – pracovat v dětském domově jako 
sociální pracovník nebo jako rekrutační pracovník ve 
vojenském zařízení a pomáhat lidem začlenit se zpět 
do běžného života.“ 
Kristýna Lukavská, 20 let, absolventka 
zdravotnického lycea

CHTĚJÍ POMÁHAT DRUHÝM
Proč jste si vybrali svůj obor?

ANKETA

OPSÁNO Z TABULE

Příjemná, sympatická i empatická - takto 
o SZŠ Pardubice nejčastěji hovoří její žáci. 

Škola má moderní vybavení a dostatek nejrůz-
nějších pomůcek potřebných k výuce. Všechny 
učebny jsou vybavené dataprojektory a k dispo-
zici jsou třeba tři interaktivní tabule. Odborné 
učebny jsou upravené tak, že kopírují oddělení 
v nemocnicích včetně vybavení lékáren, aby se 
žáci dokázali správně orientovat. Kromě toho 
je škola hezká, prostorná a s kvalitním pedago-
gickým sborem. Má krásnou tělocvičnu, jídelnu 
i domov mládeže – a to vše v jediném areálu. 
Ředitelka Mgr. Monika Máslová dobře ví, že 
v takovém prostředí vyrůstají špičkové prak-
tické sestry, ošetřovatelky i budoucí úspěšní 
vysokoškolští studenti.

Jak byste pozvala žáky základních škol, aby si 
zvolili studium zdravotnického oboru?
Každoročně pořádáme akce pro žáky 
základních škol, kteří mají zájem 
o studium na naší škole, ale 
i pro ty, kteří se teprve rozho-
dují. Jedná se o interaktivní 
programy Týden zdraví, Hrou 
proti AIDS, Zoubky nebo 
projektové dny ve spolu-
práci našich učitelů s učiteli 
základních škol. Žáci si prověří 
dosavadní znalosti ohled-
ně svého těla a zdraví. 
Posláním těchto akcí 
je představit význam 
zdravotnické profese, 
její perspek-
ti vu, 

společenskou relevanci a vysokou uplatnitelnost na 
trhu práce. Současná celosvětová situace ukázala, 
jakou nezastupitelnou roli má povolání a poslání 
zdravotníka.

Co považujete za hlavní přednosti vaší školy?
Škola po dobu třiasedmdesátileté existence nevybo-
čila ze svého poslání vychovávat střední zdravotnic-
ký personál – praktické sestry. V rámci Pardubického 
kraje jako jediní nabízíme tříletý učební obor Ošet-
řovatel a maturitní obor Zdravotnické lyceum, který 
připravuje talentované žáky k vysokoškolskému 
studiu. V letošním roce jsme se stali fakultní školou 
Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubice 
za účelem propojení středního a vysokoškolského 
studia a vzájemné spolupráce při rozvíjení znalostí 
a schopností žáků.

Jak je zajištěna praktická příprava žáků? 
U maturitního oboru Praktická sestra v prvním 
a druhém ročníku probíhá praktická výuka přímo ve 
škole v moderně vybavených odborných učebnách, 
které simulují prostory nemocnice. Třetí a čtvrtý 
ročník již vykonává praxi na jednotlivých odděleních 
Pardubické nemocnice, a to především na chirurgic-
kých, interních a geriatrických. Ve třetím ročníku žáci 
absolvují měsíční praxi v této nemocnici. U tříletého 
oboru Ošetřovatel odborná praxe probíhá již od dru-
hého ročníku. Pro úspěšné absolventy tohoto oboru 

nabízíme nástavbové maturitní studium – denní 
i večerní formou.

Proč by si žáci základních škol měli 
vybrat právě vaši školu?
Jsme moderně vybavená škola 
s příjemnou atmosférou. Také 
Pardubická nemocnice je dobře 
dostupná, což je výhoda pro praxi. 

Jsme rádi, když k nám chodí děti, 
které vědí, že chtějí pracovat 
ve zdravotnictví. Nenabízíme 
naopak studium takovým 
žákům, kteří se domnívají, že 
zde stráví čtyři roky a pak se 

uvidí. Když totiž narazí na 
realitu v nemocnici, ne-

zvládají ji. To dokáže 
jen silný a dobře 

připravený 
absolvent.

PTÁME SE

„Jsme moderně 

vybavená a hezká 

škola s příjemnou 

atmosférou.“

Adresa: 
Střední zdravotnická 
škola Pardubice
Průmyslová 395
531 21 Pardubice 

Kontaktní údaje:
Tel.: +420 466 050 225, 
+420 466 050 215
E-mail:
rehorova@szs.pardubice.cz

Web: www.szs-pardubice.cz
Facebook: facebook.com/szs.pardubice

Ředitelka: Mgr. Monika Máslová

VIZITKA ŠKOLY

Realitu v nemocnici zvládne jen silný absolvent

Speciální vydání pro Střední zdravotnickou školu Pardubice www.szs-pardubice.cz | www.klickevzdelani.cz/zdravohratky

Prý od té doby, co se naučil mluvit, Matěj 
Jelínek říkal, že z něj bude lékař. Neopustilo 

ho to celé dětství. Má dokonce fotku, kdy si jako 
malé dítko zkoušel lékařskou sadu a do uší si na-
sadil fonendoskop. V ´devítce´ si podal přihlášku 
také na gymnázium a všichni ho přesvědčo-
vali, ať tam jde. Neposlechl. Nastoupil na SZŠ 
Pardubice, protože ho velice lákalo vyzkoušet si 
práci praktické sestry. V červnu 2021 tento obor 
úspěšně ukončil.

„Ze studijního hlediska pro mne až tak velký skok 
příchod do pardubické ´zdravky´ neznamenal – byl 
jsem zvyklý se učit. Důležité však bylo co nejdříve se 
začlenit do kolektivu spolužaček, což nějakou dobu 
trvalo. V ročníku jsme byli původně dva kluci, 
ale kolega nakonec odešel, takže jsem zbyl sám. 
Mělo to však výhody, protože holky mě lehce 
opečovávaly. A že jsem nesměl mluvit neslušně? 
No, poznal jsem, že děvčata taky občas nadávají dost 
sprostě. A také jsem si musel zvyknout, že když se 
zavelí ´Holky, jdeme!´, že to platí i pro mne,“ popisuje 
s úsměvem své studijní začátky.

I po letech je s volbou střední školy a oboru spo-
kojený a je přesvědčený, že neudělal chybu, když 
jsem si ho vybral. Atmosféra ve škole byla rodinná 
a učitelé fajn – a navíc to byli zkušení praktici. Když 
bylo třeba, bez problémů pokaždé poradili a vše 
vysvětlili. Pochvaluje si, že škola mu předala 
spoustu znalostí i zkušeností a hodně mu 
dala zejména praxe v nemocnici.

„Praxe v nemocnici mě naučila, že 
život není úplně jednoduchý a člověk 
není pořád jen šťastný a zdravý, 
ale že naopak přicházejí 
i překážky. Lze je však 
překonat a já jsem 
připraven v tom ze 
zdravotního hlediska 
pomoci. Vybavuji si, 
jak jsem byl na praxi 
první den hodně ner-
vózní, ale to jsem občas 
i teď. Mými prvními 
pacienty se stali dva pá-
nové na neurologii. Naštěstí 

byli chodící, takže jsem s nimi neměl až tolik práce. 
Pamatuji si, že na začátku jsem skoro pořád nestíhal. 
Teď se tomu divím, jak to bylo vůbec možné, když 
už zvládám dvojnásobek povinností,“ vzpomíná na 
svou premiéru v Pardubické nemocnici.

Nad otázkou, jaké předpoklady by měl mít 
žák, jenž si zvolí obor praktická sestra a chce 
v něm profesionálně obstát, dlouho nepřemýšlí 
a rovnou řekne, že důležité je mít rád lidi, ochotu 
pomáhat druhým a také určitou zručnost. A rych-
le dodá, že to musí být současně i studijní typ, aby 
zvládl vstřebat veškeré potřebné vědomosti.

„Jednou se mi stalo, že když jsem vstoupil do pokoje, 
tak mě oslovili pane doktore, ale to byla návštěva. 
Když tam ráno přijdu, hned se představím a řeknu, 
že jsem praktická sestra. Zatím mi žádný pacient 
přímo nezemřel, ale stalo se mi, že jeden den jsem 
z nemocnice odešel a druhý den už tam pacient 

nebyl. Byl to zvláštní pocit, na který 
se asi nedá úplně zvyknout, 
ale je třeba se s tím vyrovnat 
a pokračovat v práci,“ vnímá 
šikovný mladík skutečnost, 
že ve zdravotnictví se nelze 
vyhnout ani smutným oka-
mžikům.

Protože je ambiciózní 
i zdravě sebevědomý, dělá si do 

budoucna smělé plány. 
Na Vysoké škole che-
micko-technologic-
ké v Pardubicích 
nyní začal stu-
dovat obor 
zdravotní 
laborant.
Ale ani 
po 

tomto 
studiu 

neskončí se 
snahou maximálně 

si zvýšit odbornou kva-
lifi kaci. Chce se totiž zaměřit 

na magisterský titul v oboru 
mikrobiologie. 

NA CESTÁCH DO ZAHRANIČÍ
V posledních dvou 
letech cestování utlumila 
pandemie covidu, ale 
jinak při studiu na SZŠ 
Pardubice mají studenti 
možnosti navštívit také 
cizí země. Díky několikale-

té spolupráci s belgickou střední školou ve městě 
Geel tam jezdí na reciproční týdenní výměnu. V roce 
2019 v rámci tzv. mezinárodního týdne se akce 
v Pardubicích zúčastnili i žáci z indické školy v Dillí. 
Na oplátku se poté do Indie vydalo sedm studentů 
a dvě učitelky. Škola pravidelně míří na poznávací zá-
jezdy do Říma, Florencie, Amsterdamu, Londýna 
či Paříže. Velké popularitě se těší také adventní cesty 
do Drážďan, Vídně nebo Wroclawi. A tradicí se staly 
návštěvy Budyšína, kde studenty čeká divadelní 
představení a následný workshop v němčině.

VE ZNAMENÍ KURZŮ
Než nastala „doba covidová“, zahajovali žáci prvního 
ročníku SZŠ Pardubice školní rok třídenním adap-
tačním kurzem v rekre-
ačním zařízení Radost 
u Horního Jelení. Poslední 
dva roky ho však nahradila 
seznamka v areálu školy. 
Zde absolvovali program 

s prvky zážitkové pedagogiky zaměřený na vybudo-
vání vztahů v novém kolektivu na téma Kdo přežije. 
Nováčky obvykle čeká na jaře ještě sportovně-tu-
ristický kurz v Křižanově, kde nechybí horolezectví, 
paintball či zorbing na vodní hladině. A protože vod-
ních radovánek není nikdy dost, v rámci vodáckého 
kurzu druháci a třeťáci sjíždějí na lodích Labe nebo 
Orlici. Ve druhém ročníku je na programu i lyžařský 
a snowboardový kurz v Janských Lázních. 

ŠKOLA ZASLÍBENÁ SPORTU
Pro milovníky pohybu 
je SZŠ Pardubice školou 
zaslíbenou. Díky akčnímu 
týmu tělocvikářů zde není 
prostor na nudu. Školní 
družstva – převážně dívčí – 
se účastní pravidelně 
mnoha sportovních turnajů v rámci středoškolské-
ho poháru nebo olympiády mládeže, ať už jde o at-
letiku, fl orbal, basketbal, volejbal, stolní tenis, 
ale i šachy. K zajímavostem jistě patří, že zájemci si 
mohou zastřílet ze vzduchovky nebo se zapojit do 
kurzů vzdušného tance na šálách. Škola také úzce 
spolupracuje s oddílem tělesně postižených spor-
tovců Atletika Bez Bariér Pardubice při organizaci 
závodů. Oblíbenou soutěží žáků je Vánoční laťka ve 
skoku vysokém – naposledy zdolali Tereza Váchová
143 cm a Václav Chudomel 164 cm.

FOTOALBUM

PŘÍBĚH

Symbolický okamžik – SZŠ Pardubice se stává historicky 
první fakultní školou Fakulty zdravotnických studií 
Univerzity Pardubice.

Studenti pardubické zdravotnické školy pravidelně učí 
žáky základních škol základům první pomoci.

Také takhle vypadá netypická hodina tělocviku 
v pardubické „zdravce“

Při populárním vodáckém kurzu sjíždějí studenti na 
kanoích řeky Labe nebo Orlici.

Symbolické předání stehenní kosti jako nedílná součást 
stužkovacího večírku jednoho z maturitních ročníků. 

Sám ve třídě plné děvčat? Mělo to i výhody!

„Praxe 

v nemocnici mě 

naučila, že život není 

úplně jednoduchý.“

Speciální vydání pro Střední zdravotnickou školu Pardubice www.szs-pardubice.cz | www.klickevzdelani.cz/zdravohratky


